Gagasan Ibnu Ḥazm ini ternyata berbenturan dengan
realitas proses peralihan kekuasaan yang jauh dari idealitas rumusan Ibn Ḥazm. Realitas Ibnu Ḥazm adalah realitas
ketegangan antara al-syarī’ah dan al-siyāsah.

Kata Kunci: al-Khalīfah, al-imāmah, al-wilāyah, dan Ibnu Ḥazm

Pendahuluan

Ibnu Ḥazm al-Andalūsī atau al-Qurṭubī (384
H. /994 M. – 456 H. /1064 M.)1 merupakan salah

1 Sejarwan dan intelektual pada umumnya menyebut
Ibnu Ḥazm dengan tambahan nasab al-‘Andalusī, tetapi Roger
Arnaldez, seorang Orientalis Prancis, berbeda sendiri, ia lebih
nyaman menggunakan nasab al-Qurṭubī terhadap Ibnu Ḥazm
daripada al-Andalusī.

Ibnu Ḥazm yang bahkan sering disejajarkan dengan
imam-imam madzhab lainnya seperti al-Syāfi’i (w.
204 H./820 M) Gagasannya tentang hukum Islam
bukan berarti tanpa struktur argumentasi, justru
Ibnu Ḥazm berhasil membangun argumentasi
dengan tanpa menanggalkan fakta-fakta tekstualnya
sebagai sebuah bentuk ideas yang termanifestasi
dalam sebuah ungkapan kebahasaaan.2 Mainstream
sudut pandang terhadap sosok Ibnu Ḥazm sebagai
seorang ahli hukum Islam ini pula yang banyak
dipahami oleh Intelektual Muslim di Indonesia.

mapan sebagai tokoh Zahirisme dalam Islam pasca
gurunya sendiri yakni Abu Dāwūd al-Zāhirī (w.
270 H./ 884 M.)

Pada saat yang sama, eksplorasi atas data-data
yang ditulis oleh Ibn Ḥazm tentang khilafah
Islam menjadi penting karena selama ini sejarah
kekhilafahan dalam Islam selalu terdikotomi
dalam dua versi, yakni versi Sunni dan versi
Syi’i. versi Suni pada umumnya menempatkan
Abu Bakar sebagai khalifah pertama pengganti
Nabi Muhammad saw.

Oleh karena itu,
tulisan ini tidak bermaksud membicarakan ulang
teori tersebut tetapi lebih pada upaya konfirmasi
terhadap kesimpulan-kesimpulan teoretik yang

8 A. Turki, “L’engagement Politique et la Théorie du Califat
d’Ibnu Hazm (384/994-456/1064)”, dalam Bulletin d’études
orientales, T. 30 vol. 2, 1978.

dirumusakan oleh Turki dengan gagasan orisinil
Ibn Ḥazm itu sendiri tentang khilafah dalam Islam.
Dari sisi praksisnya, tulisan ini lebih sebagai upaya
memberikan satu titik yang dapat mendekatkan
berbagai point pemikiran Ibn Ḥazm tentang
khalifah dalam Islam sebagaimana ditulis dalam
beberapa karyanya.

Bahkan, menurut Ikhsan ‘Abbās, Ibn Ḥazm
telah menempatkan sejarah sebagai salah satu
bidang kajian (al-ilm) atau ilmu diskursus yang
memiliki kajian dan tujuan yang spesifik.15 Dengan
demikian apa yang dilakukan oleh Ibn Ḥazm ini
dapat dikatakan sejajar dengan apa yang telah
dilakukan oleh al-Mas’ūdi,16 Ibnu Miskawaih (w.
421 H./1030 M.) dalam karyanya Tajārib al-Umam,
dan bahkan Ibnu Khaldun (w. 808 H./1406 M.)
dalam karya monumentalnya al-‘Ibar. Apa yang
digagas oleh tokoh-tokoh di atas menjadikan
mereka terkenal sebagai salah satu empu sejarah
Islam klasik. Karya-karyanya telah memberikan
informasi, pengetahuan dan inspirasi bagi generasi
berikutnya.

Namun demikian, sebagaimana disinggung di
atas, bukan berarti Ibnu Ḥazm tidak menyentuh
sejarah, Ibnu Ḥazm justru terobsesi dengan sejarah.

14 H. Zuhri, Filsafat Ibnu Hazm (Yogyakarta: Suka Press, 2013),
105.

15 Ikhsan Abbas, “Muqaddimah: Ibnu Hazm wa al-Tārīkh”
dalam Ikhsan Abbas (ed.), Rasā’il Ibnu Ḥazm al-Andalusī, juz 2, 8-9.

16 Abū Ḥasan Ali al-Mas’ūdi (w. 345 H/956 M) adalah
sejarawan sekaligus ilmuwan. Karyanya mengkombinasikan sejarah
dengan geografi sebagaimana terdapat dalam Muruj al-Ẓahab wa
Ma’ādin al-Jauhar. Sedangkan karya terbesarnya adalah al-Tanbīh
wa al-Isyrāf.

Bahkan ia berusaha untuk menjadi seorang
ilmuwan sejarah.

Konsistensi ini, menurut Abū Zahrah tidak lepas
dari pribadi dan keluarga Ibnu Hazm yang dari
semenjak kakek dan nenekanya ada ada dalam
lingkaran elit Muawiyah di Demaskkus karena
kakek dan neneknya merupakan salah satu abdi

36 A Turki, “L’engagement politique et la théorie du califat
d’Ibnu hazm (384/994-456/1064)”, dalam Bulletin d’études
Orientales, T. 30 vol. 2, (1978).

37 A Turki, “L’engagement politique”, 233-236.